Senarij.

Perplexus est,
qui nescit quor-
sum se vertat.

T. **P**ERGI' N' scelestâ mecum perplexè loquit'
Scio, nescio-abijt-audiui-ego non ad fui.

Non tu istuc mihi dictura apertè es, quicquid est?

Virgo conscissa veste lacrymans obticet:

Eunuchus abijt. quomobrem? quid factum est? tacet?

P. Quid tibi ego dicam misera? illum eunuchum negant
Fuisse. T. quis fuit igitur? P. iste Chærea.

T. Qui Chærea? P. iste ephebus, frater Phædræ.

T. Quid ais uenefica? P. atqui certò comperi.

T. Quid is, obsecro, ad nos? aut quomobrem adductus est?

P. nescio,

Nisi amasse credo Pamphilam. T. hem misera, occidi.

Infelix, si quidem tu istuc uera prædicas.

Num id lacrymat uirgo? P. id opinor. T. quid ais sacri-

legæ!

Istuccine interminata sum hinc abiens tibi?

Obsecro, dolenti
tu est, non ne-
gantis.

P. Quid facerem? ita ut tu iusti, soli credita est.

T. Scelerata, lupo ovem commisisti, diffudet,

Sic mihi data esse verba, quid hominis illic est?

P. Hera mea,* tace obsecro: salve sumus:

Habemus hominem ipsam. T. ubi is est? P. hem, ad sinistram, uides

Ne? T. uideo. P. comprehendi iube, quantum potest.

T. Quid * illi faciemus stulta? P. quid faciam, rogas?

Vide amabo, si non cum aspicias, os impudens

Videtur. T. non est. P. tum que eius confidentia est.

Pergis scelerata. (Sec.) Perplexos ancillarum dolos, & meretricum curiositatem, diligentiam, & coniecturam hæc scena exprimit. Meretrix nanque callida, & longo rerum usu edocta, minimo signo id quod est, coniecit. Unde callidæ dicuntur illi, quorum animus usu concaluit, ut manus absidio opere.

Credita, id est, commissâ.

Frequens adagium.

* Nisi legas, hinc tace, versus non conflat.

* Alia, illa.

Os impudens, id est, sine verecundia.

P. MARSVS.

Callidæ.

ACTVS V. SCENA II.

In hac sequenti scena continetur Charææ, post fugam, comprehensio, deinde contentio inter Thaidem, ipsumq; : tum rediens in gratiam, Pythiæ tamen retinente, demum de nuptijs cum Pamphila contrahendis tractant.

PAVLVS.

CHÆREA, THAIS, PYTHIAS.

C. **A**PVD Antiphonem uterque mater, & pater
Quasi dedita opera domi erant, ut nullo modo

Introire possem, quin uiderent me interim

Dum ante ostium sto, notus mihi quidam obuiam

Venit ubi uidi, † ego me in pedes, quantum queo,

In angiportum quoddam desertum: inde item

In aliud, inde in aliud: ita miserrimus

Fui fugitando, ne quis me cognosceret.

Sed est ne hæc Thais, quam uideo? ipsa est, hæreo-

Ah, quid faciem? quid mea autem? quid faciet mihi?

T. Adeamus: bone uir Dore, salue dic mihi,

Idæi, trimetri.

† Alia, egomet

† Prima *confu-* † *Aufugisti* us? c. *hæc factum.* τ. *satin' id tibi placet?*
gūtiū? *perit* c. *Non.* τ. *credu' te impune abiturum?* c. *unam hanc no-*
adversam præ- *xiam*

* *Abiās, amitte.* * *Mitte* si *aliam unquam admiserō* *ullam, occidito.*
 τ. *Num meam scuitiam ueritus es?* c. *non.* τ. *quid igitur?*
 c. *Hanc metui, ne me criminaretur tibi.*

† *Abiās, Py.* τ. *Quid feceras?* c. *paululum quiddam* † τ. *cho* * *paulu-*
 * *Nisi legas* *lion impudens?*

paululum, res fuit *An paululum hoc tibi esse uidetur, uirginem*
non conlat. *Vitare ciuem?* c. *conseruam esse credidi.*

p. *Conseruam?* *nix me contineo, quin inuolem in*
Capillam monstrum, etiam ulro derisum aduect.

τ. *Abi hinc insana.* p. *quid ita uerò? debeam*
Credo isti † *quidquam furcifero, si id fecerim:*

Præsertim cum se seruum fateatur tuum?

τ. *Missæ hæc faciamus, non te dignum Chærea*
Fecisti nam si ego digna hæc contumelia

Sum maxime, at tu indignus qui faceres tamen.

Neque ad epol quid nunc consilij capiam, scio

De uirgine istac ita conturbasti mihi

Rationes omneis, ut eam non possim suis,

Ita ut æquum fuerat, atque ut studui, tradere:

Vt solidum parerem hoc mihi beneficium Chærea,

c. *At nunc dehinc spero æternam inter nos gratiam*

Fore Thais sæpe ex huiusmodi re quæpiam, & ex

MALO PRINCIPIO, magna familiaritas

Doni, amor. f. *Conslata est, quid si hoc quispiam uoluit Deus?*

τ. *Equidem pol in eam partem accipioq, & uolo.*

c. *Undè ita quæso unum hoc scito, contumelie*

Non me fecisse caussa, sed amoris. τ. *scio.*

Et pol propterea magis nunc ignosco tibi.

Non adeò inhumano ingenio sum Chærea,

Neque tam imperita, ut quid amor ualeat, nesciam.

c. Te quoque iam Thais, ita me Diij bene auent, amo.

p. Tum pol tibi ab istoc hera cauendum intelligo.

c. Non ausim. p. nihil tibi quicquam credo. τ. desinas.

c. Ego me tue † commendo, et committo fidei.

Nunc ego te in hac rem ibi oro ut adiutrix sis.

Te mihi patronam * cupio Thais te obsecro:

Emoriar, si non hanc uxorem duxero.

τ. Tamen si pater. c. ah, quid? uolet, certò scio,

Cuius modò hæc sit. τ. paululum opperirier

Si uis, iam frater ipse hic aderit uirginis.

Nutricem accersitum ijt. quæ illam aluit paruolam.

In cognoscendo tute ipse aderis Chærea.

c. Ego uerò maneo. τ. uis ne interea, dum is uenit

Domu opperiamur, potius quàm hic ante ostium?

c. Inò percipio. p. quam tu rem actura, obsecro, es?

τ. Nam quid ita? p. rogitas? hunc tu in ædeis cogitas

Recipere posthæc? τ. cur non? p. crede hoc mee fidei,

* Dabit hic aliquam pugnam deuuo. τ. ah, tace, obsecro.

p. Parum perspexisse eius uidere audaciam.

c. Non faciam. Pythias. p. non pol credo Chærea,

Nisi commissum non erit. c. quin Pythias

Tu me seruato. p. neque pol seruandum tibi

Quicquam dare ausim, neque te seruare. apage te.

τ. † Adest optimè ipse frater. c. perij hercle, obsecro,

Abeamus intrò Thais, nolo me in uia

Cum hac uerite uideat. τ. quanobrem tandem? an quis

puDET?

† Commendo me
notis, committo
ignotis.

* Alitè, cupio.

Verò aduersus
consecrationis.

* Dabit propitiè
pro inducat: ut,
Magnam dabit
illè emam.

† Tu adest, pri-
or, sicut a presi-
net ad uersum
precedentem.

c. Id ipsum. P. ipsum? uirgo uerò? r. I prae sequor.
Tu istic mane, ut Chremem introducas, Pythias.

P. MARSVS. Apud Antiphonem, &c.) Timorem iustae reprehensionis, quae maxime decet ingenium ephebum, ac metetricis indulgentiam in his de factis, quae amoris ardore committuntur, haec scena exprimit: mouens uinum quocumque decorum suum seruare debere: nec solum id esse considerandū, an quisquam sit poena dignus, sed etiam an debeat se talem poenam irrogare. Digna quippe est meretrix contumelia, sed non omnium est illam inferte. Tales enim personae relinquendae sunt, ut aut à iustissimo quoque, aut iusta cantificis manu puniantur. Quantum quoque in angiportum?)

Portus. Portus (inquit Iuriconsultus) appellatus est constrictus locus, quo importantur merces, & inde exportantur: ex quo nihilominus est statio conclusa, aut munita. Inde angiportus dicitur. Varro sic ait: Quod exitum non habet, ac peritum non est, angiportum: & idem angustum ab angendo. Et alibi dicit: Hinc angiportum, quia nihil in eo potest agi. Sexxtus Pompeius sic ait: Angiportus, est iter compendiarium in oppido, eò quòd sit angustus portus: id est, aditus in portum.

Angiportus.

ACTVS V. SCENA III.

PAYLYS. Hoc in loco est disputatio Pythiae apud seipsam cogitantis, quem admodum Parmenonem dolo possit uicisci.

PYTHIAS, CHREMES, SOPHRONA.

Senarij.

P. QUID, quid uenire in mentem nunc possit mihi?
Quid nam? qui referam illi sacrilego gratiam,
Qui hunc supposuit nobis? c. moue uerò

Verò, meretricio stomacho in.

OCYUS

Te nutritrix, s. moueo. c. uideo: sed nihil promoues.

P. Iam ne ostendisti signa nutritrici? c. omnia.

P. Amabo, quid ait? cognoscit ne? c. ac memoriter.

P. Bene ad eam narras: nam illi saueo uirgini.

Ite intrò, iandudum hera uos expectat domi.

Virum bonum eorum Parmenonem incedere

Ironici.

Video: uide ut otiosus sit, si dijs placet.

Spero me habere qui hunc meo excruciem modo.

Ibo intrò, de cognitione ut certum sciam.

Pòst exibo: atque hunc per terrebo sacrilegum.

Quicquid

Quicquid venire, &c.) Meretricis ancillæ diligentiam in excogitanda fraude, ac dolosam consultiſſimam, vt par pari referatur, hæc fecna exprimit.

P. M. A. R. S. V. S.

ACTVS V. SCENA IIII.

Hic Parmeno gloriamur Chæream emetho subornasse, ita vt virgine præter sumptum, & dispendium, potitus sit. De ejus meretricum ingenio, & sordes commemorat, quare Pythiam (quam non adesse percipis) prius satis commotam, magis irritat.

P. A. V. L. V. S.

P. A. R. M. E. N. O., P. Y. T. H. I. A. S.

P. A. R. E. V. I. S. O. quidnam Chærea hic rerum gerat.
 Quòd si actu rem tractauit, Dij uostram fidem

Senarij.

Asu, id est, astutus, aut dolo.

Quantam, & quam ueram laudem capiet Parmeno?
 Nam ut omittam, quòd ei amorem difficillimum, &

Charissimum ab meretrice auara uirginem

Quantam amabat, eam confeci sine molestia,

Sine sumptu, sine dispendio. tum hoc alterum,

Id uerò est, * quòd mihi puto palmarium,

Me reperisse, quo modo adolescentulus

Meretricum ingenia, & mores posset noscere:

Maturè ut cum cognorit, perpetuò oderit.

Quæ dum foris sunt, nihil uide tur mundius,

Nec magis compositum quicquam, nec magis elegans:

Quæ cum amatore suo cum cenant, liguriunt.

Harum uidere * ingluuicem, sordes, inopiam,

Quantum inhonestæ sole sint domi, atque auidæ cibè

Quo pacto ex iure hesterno panem atrum uorent:

Nosse omnia hæc, salus est adolescentulis.

P. Y. Ego pol te pro istis dictis, & factis, scelus,

Vleiscar: ut ne impunè in nos illuseris.

* Sunt qui legunt, quod ego mihi puto.

Meretricum mores.

Liguri, est elegantè, more se num, suauiora quæq; degustare

* Exemplarium alterum manu scriptum illuuit, alteri uerò habet inuasiuè, tam est superior lectio habet, ingluuicè.

Reuiso quidam Chærea hic rerum gerat.) Senilis inſtantiã, quæ in proprium caput recidit, ac meretricij mores domi, forisq;, circa uictum maxime, hac scena exprimitur. Serui quippe natura sunt arrogantæ, &

P. M. A. R. S. V. S.

Se sese efferunt insolentius, si quid illis ad votum successit, quod tamen fraude, ac malitia, non virtute, & prudentia factum est: & meretricios arte, ac dolis trahant amantes. Elegantiæ namq; ac victus frugalitatem in loco simulant, cum domi nihil sit ipsis immundius, nihil voracius, nihil scedius. Inghusies, voracitas, & gulositas dicitur.

Loghnicus.

ACTVS V. SCENA V.

P A V L V S. In hac sequenti scena, Pythias simulata perturbacione sui, Parmenonem vi supra propoduit, terret. Atque in principio vim magnam offendit, Decorum implorans fidem, quasi in hoc negotio nihil pre sit humanum consilium. Parmeno tandem Pythiæ minis territus, rem omnem seni aperire molitur.

P Y T H I A S, P A R M E N O,

Trocha. cata.
Singula paues
et attonito vul-
tu proferenda.

P Y. **P** R O N fidem deum, facinus factum: ô infelicem adolescentulum,
O scelestum Parmenonem, qui istum huc adduxit. **P A R.**
quid est?

P Y. Miseret me: itaque utne uiderem, misera huc effugi foras,

Graves pœna,
exempla dicuntur.

Que futura exempla dicunt in eum indigna? **P A.** ô Iup-
piter,
Que illec turba est? num' nam ego perij? adibo, quid istuc
Pythus?

Quid ais? in quem exēpla fient? **P Y.** rogitas audacissime?
Perdidisti istum, quē adduxti pro eunucho adolescentulū,
Dum studes dare uerba nobis. **P A.** quid ita? aut quid fa-
ctum est? cedo.

studes, id est,
adfectas.

P Y. Dicā: uirginē istam, Thaidi bodie quæ dono data est,
Scis eam hinc ciuam esse, & eius fratrem * adprimē no-
bilem?

* Sunt qui ad-
dant esse.

P A R. Nescio. **P Y.** atqui sic inuenta est: eam iste uitiauit miser.

Ille ubi id rescivit factum frater uolentissimus.

P A. Quidnam fecit? **P Y.** colligauit primum cum miseris

modis. P A. * hem.

A. Hem, extra
metrum est.

Colligauit? P Y. atque equidem orante, ut ne id faceret,
Thaide.

P A. Quid ais? P Y. nunc † minatur porro sese, id quod
mœchis solet:

† Añs, mini-
atur.

Quod ego nūquam uidi fieri, neq; uelim. P A. qua audacia
Tantum facinus audet? P Y. Quid ita tantum? P A. an non
hoc maximum est?

Quod mœchis
amputare, sci-
licet uirilia.

Quis homo pro mœcho unquam uidit in domo meretricia
Deprehendi quencquam? P Y. nescio. P A. at, ne hoc nescia-
tis, Pythias,

Nescio, aliter
dicitur.

Dico, edico uobis, nostrū esse illum herilem filiū. P Y. hem,
Obsecro an is est? P A. ne quam in illum Thais uim fieri
sinat

Atque adeò autem cur non egomet intrò eo? P Y. uide
Parmeno

Ornata locutio

Quid agas, neq; illi profis: et tu percas nam hoc putant,
Quicquid factum est, ex te esse ortum. P A. quid igitur
faciam miser?

Quid ue incipiam? ecce autē uideo rure redeuntem senem,
Dicā huic, an non herelè dicam, et si mihi magnū malum
Scio paratum: sed necesse est, huic ut subueniat. P Y. sapias.

Sapio, ironicè
et risorie.

Ego ab eo intrò-tu istī narrato omnem * rem ordine, ut
factum fiet.

* Añs, an istī
narrato om̄ or-
dine, et factum
fiet. Nec constat
aliter uersus est
autem.

Proh deūm nōdem s. sec.) Lenæ calliditatem in excogitandis frau-
dibus, uimq; persuadendi, necnon serui non uindiq; circumpecti credu-
licitatem, hæc scena exprimit. Primū illi, malitiæ adscribendū est: postre-
mum uerò imprudentiæ, quæ rem, nimumq; loquentis non confide-
rat, sed facili credulitate decipitur, quod maxime dedecet. Exitus enim
talem imprudentiam reprehendit. Chrysolus seruus apud Plautum in
Bacchid. sic ait: Nequius nihil est, quam egens consiliū seruus, nulli ha-
bet potius multipotens.

Trochæus ca-
talecticus.

P. M. A. R. S. V. S.

PAVLVS. In hac scena otiosus aded, & quietus inducitur senex, ut neque mor-
res suorum increpet, neque quicquam suspiceret mali: sed agit gratias
proxima villa, cuius beneficio ignorat quid in urbe agerent illi, quod
percipit imprudens Parmenonis narratione. Felicitas quoque senis hic
attendatur, ut appareat quam inopinatè malum omne fieri possit. Nam
imparatis mensibus mala grauiora sunt.

SENEX, PARMENO.

Senarij.

SE. **F**EX meo propinquo rure hoc capio commodè
Neq; agri, neq; urbis odium me unquã percipit.
Vbi satius cepit fieri, commutato locum.

** In sed, aut e
eliditur, aut d.*

** Sed est ne ille noster Parmeno? & certè ipse est.*

Quem praestolare Parmeno hic ante ostium?

PA. Quis homo est? ehem, saluũ te aduentre here gaudeo.

SE. Quẽ praestolare? **PA.** perij. lingua haeret metu. **SE.** ehem

Quid est quod trepidas? satis ne salue? dic mihi.

*Expurgatio cri-
minis, autẽ quã
obijciatur.*

PA. Here, primum te arbitrari, id quod res est, uelim.

Quicquid huius factum est culpa non factum est mea.

SE. Quid? **PA.** rectè sanè interrogasti: oportuit

Rem praenarrasse me. Emit quendam Phadria

Eunuclum, quem dono huic daret. **SE.** cui? **PA.** Thaidi.

SE. Emit? peri herclè. quanti? **PA.** uiginti minis.

*Actũ est, despe-
rantis verbum.*

SE. Actũ est. **PA.** tum quandã fiduciam amat hic Cherea.

SE. Hem, quid? amat? an scit iam ille, quid meretrix fiet?

Proverbium.

An in Astu uenit? aliud ex alio malum.

PA. Here, ne me spectes: me impulsore hæc non facit.

SE. Omitte de te dicere ego te furem

*Pulchre aposto-
phisi, sicut, te
nisciar.*

Si uiso, sed istuc quidquid est, primum expedi.

PA. Is pro illo eunucho ad Thaidem hanc deductus est.

SE. Pro eunuclon? **PA.** sic est: hunc pro mæcho postea

Comprehendere intus, & constrinxere. **SE.** occidi.

PA. Audaciam meretricum spectas. **SE.** nunquid est

Aliud mali, damniue, quod non dixeris,

* Reliquom. P A. tantum est. S E. cesso huc intrò utrum= ** Fortè red-
peret* *clum.*

P A. Non dabitum est, quin mihi magnum ex hac re sit
malum:

*Nisi, quia necesse fuit hoc facere, id gaudeo,
Propter me hisce aliquid esse euenturum mali,
Nam iam diu aliquam causam querebat senex,
Quamobrem infigne aliquid faceret is nunc reperit.*

*Infigne, id est,
aliquid nolens,
et magnum fa-
clum.*

Ex meo propinquo rure, &c.) Boni cuius rem domesticam curan- P. M A R S Y S.
tis, augentisq; citra aliorum iniuriam, honestum & nullis censuris ob-
noxium negotium, hæc scena describit: exprimens affectum patris, qui
vehementer commouetur. cum nouos filiorum ardores, ac prodigalia
rem intelligit. Est enim senex avarus: & rem maximo labore partam,
turpiter perire, in primis indignatur: exterretur, inquam, re noua, & in-
opinata. Vnde Seneca de consolatione ad Marianum, sic ait: Quæ multò
antè profusa sunt, languidius incurrit: & aufert vim presentibus malis,
qui futura prospexit. Fortuna illis est gravis, quibus est repentina: fa-
cile eam sustinet, qui semper expectat. An in astu venit? &c.) Astu, est
nomen indeclinabile. Astuta (inquit Aferentius Pedianus) urbana di-
cuntur: Benim urbs, Græcè asty dicitur. Terentius: An in Astu venit?
Sextus Pompeius sic ait: Astus apud poëtas astutiam significat: cuius
origo ex oppido Græco Asty deductur, in quo qui astudè versati
sunt, cauti, iniqui esse videntur.